CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 843/2016

Maringá, 30 de agosto de 2016.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Carlos Roberto Pupin, Prefeito

Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de

determinar a instauração de uma equipe de força tarefa composta por servidores do setor da Vigilância

Sanitária do Município, da Secretaria Municipal de Saúde, da Coordenadoria Municipal de Proteção e

Defesa do Consumidor – PROCON, dentre outros órgãos que se fizerem necessários, com a finalidade
de proceder, em caráter de urgência, à fiscalização dos estabelecimentos comerciais de atacado e varejo

que comercializam achocolatado em Maringá, visando identificar e retirar do mercado o produto Bebida

Láctea UHT Sabor Chocolate 200ml. RICO em 10 vitaminas, que contenha data de fabricação de

25/05/2016, validade 21/11/2016 e lote: MA 21:18, registrado no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA
sob o número 0073/769, Indústria Brasileira, da Marca ITAMBÉ, CNPJ 16.849.231/0005-88, Pará de

Minas/MG.

A medida se justifica em razão de denúncia recebida do serviço de verificação de

óbito, dando conta de que uma criança veio a óbito aproximadamente uma hora após a ingestão do

produto em questão, conforme MEMORANDO CIRCULAR n. 022/2016/COVSAN/SVS/SES/MT.

Atenciosamente, Vereador Luciano Marcelo Simões de Brito.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Marcelo Simões de Brito, Vereador,
em 30/08/2016, às 16:45, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica

informando o código verificador 0033041 e o código CRC 14A55B48.

16.0.000003384-0 0033041v2